## ۲- انقلاب اسلامی و کاستن از تفاوت‌های فرهنگی

انقلاب اسلامی تلاش نمود شعور و آگاهی دینی جای احساسات قومی و نزاع-های قبیله‌ای را بگیرد. پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، برنارد لوئیس در مقاله‌ای با عنوان بازگشت اسلام در ۱۳۵۵ ش [۱۹۷۶م] هوشمندانه پیش‌بینی کرده بود که مسلمانان در جهت زنده کردن دین و ایمان خود در حرکت‌اند. وی در این مقاله می‌گوید: «انسان جدید غربی، که قادر نیست نقشی اساسی و مرکزی برای دین در امور خود قائل شود، نمی‌تواند تصور کند که مردمان دیگری در مناطقی دیگر وجود دارند که چنین نقشی برای دین قائل هستند» (لوئیس، ۱۳۷۶، ۳۹).